[image: image1.jpg]

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA

DECRETO  Nº  8.341

   De 01 de novembro de 2005

Dispõe sobre abertura de Crédito Adicional Suplementar e dá outras providências.

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA, Estado de São Paulo, no uso das atribuições que lhe são conferidas por lei, e nos termos do artigo 4º da Lei Municipal nº 6.211, de 15 de dezembro de 2004;

D E C R E T A :

Art. 1º Fica aberto na Secretaria de Finanças da Prefeitura Municipal, um Crédito Adicional no valor de R$ 3.581.419,19 (três milhões, quinhentos e oitenta e um mil, quatrocentos e dezenove reais e dezenove centavos), suplementar as Dotações Orçamentárias vigentes e abaixo especificadas:

02
GABINETE DO PREFEITO

02.01
MANUTENÇÃO DO GABINETE

CATEGORIA ECONÔMICA

3 1 9 0
Aplicações Diretas
69.908,16

3 3 9 0
Aplicações Diretas
9.200,00

FUNCIONAL PROGRAMÁTICA

04.122.0002.2.005
Administração do Gabinete
61.432,70

04.122.0002.2.006
Coordenadoria de Participação Popular
17.675,46

03
SECRETARIA DE GOVERNO

03.01
EXPEDIENTE

CATEGORIA ECONÔMICA

3 1 9 0
Aplicações Diretas
17.825,51

FUNCIONAL PROGRAMÁTICA

04.122.0008.2.015
Assessoria de Imprensa
17.825,51

04
SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO

04.01
COORDENADORIA DE ADMINISTRAÇÃO GERAL

CATEGORIA ECONÔMICA

3 3 9 0
Aplicações Diretas
18.600,00

FUNCIONAL PROGRAMÁTICA

04.122.0002.2.017
Programa Jovem Cidadão
13.000,00

06.182.0011.2.028
Corpo de Bombeiros
5.600,00

05
SECRETARIA DE FINANÇAS

05.01
COORDENADORIA FINANCEIRA

CATEGORIA ECONÔMICA

3 2 9 0
Aplicações Diretas
100.000,00

3 3 9 0
Aplicações Diretas
93.940,00

4 6 9 0
Aplicações Diretas
37.000,00

FUNCIONAL PROGRAMÁTICA

04.123.0019.2.032
Controle Financeiro
3.000,00

04.127.0021.2.035
Serviços de Tributação
10.740,00

04.331.0022.2.036
Contribuição ao PASEP
80.200,00

04.841.0022.2.037
Parcelamento do PASEP
37.000,00

04.841.0022.2.038
Parcelamento do INSS
100.000,00

07
SECRETARIA DE SAÚDE

07.01
FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

CATEGORIA ECONÔMICA

3 1 9 0
Aplicações Diretas
1.543.461,91

3 3 9 0
Aplicações Diretas
1.214.880,00

4 4 9 0
Aplicações Diretas
4.300,00

FUNCIONAL PROGRAMÁTICA

10.301.0025.2.043
Manutenção e Implementação da Rede Básica
1.268.811,94

10.301.0027.2.045
Manutenção e Implementação do Programa Saúde da Mulher
20.705,72

10.301.0030.2.045
Manutenção e Implementação do Programa Saúde da Família
320.559,34

10.301.0031.2.045
Manutenção e Implementação do Programa Agente Comunitário de Saúde
31.000,00

10.301.0032.2.045
Manutenção e Implementação do Programa Saúde Bucal
4.300,00

10.302.0037.2.044
Serviços Ambulatoriais - Média Complexidade
145.000,00

10.302.0037.2.046
Serviços Hospitalares - Média Complexidade
788.000,00

10.302.0038.2.044
Serviços Ambulatoriais - Alta Complexidade
110.000,00

10.302.0038.2.046
Serviços Hospitalares - Alta Complexidade
3.000,00

10.302.0039.2.044
Serviços Ambulatoriais - Ações Estratégicas
41.000,00

10.305.0043.2.045
Manutenção e Implementação do Programa Controle de Zoonozes
22.264,91

10.306.0033.2.045
Manutenção e Implementação do Programa Controle de AIDS/DST
8.000,00

08
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO

08.01
COORDENAÇÃO PEDAGÓGICA E ORIENTAÇÃO ESCOLAR

CATEGORIA ECONÔMICA

3 1 9 0
Aplicações Diretas
55.959,32

3 3 9 0
Aplicações Diretas
41.700,00

4 4 9 0
Aplicações Diretas
2.000,00

FUNCIONAL PROGRAMÁTICA

12.122.0002.2.047
Administração da Educação Infantil
55.959,32

12.365.0048.2.049
Manutenção de Creches
41.700,00

12.365.0049.2.050
Unidades de Ensino Pré Escolar
2.000,00

08
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO

08.03
DESENVOLVIMENTO DE PROGRAMAS ESPECIAIS

CATEGORIA ECONÔMICA

3 3 9 0
Aplicações diretas
20.000,00

FUNCIONAL PROGRAMÁTICA

12.362.0056.2.059
Orientação Escolar
20.000,00

08
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO

08.04
FUNDEF

CATEGORIA ECONÔMICA

3 3 9 0
Aplicações Diretas
20.000,00

4 4 9 0
Aplicações Diretas
27.000,00

FUNCIONAL PROGRAMÁTICA

12.361.0058.2.063
Manutenção das Atividades
47.000,00

09
SECRETARIA DE OBRAS E SERVIÇOS PÚBLICOS

09.01
COORDENADORIA DE OBRAS

CATEGORIA ECONÔMICA

3 3 9 0
Aplicações Diretas
27.000,00

FUNCIONAL PROGRAMÁTICA

04.122.0002.2.064
Administração de Obras
27.000,00

09
SECRETARIA DE OBRAS E SERVIÇOS PÚBLICOS

09.02
COORDENADORIA DE SERVIÇOS  PÚBLICOS

CATEGORIA ECONÔMICA

3 1 9 0
Aplicações Diretas
190.368,61

FUNCIONAL PROGRAMÁTICA

15.452.0065.2.071
Frente de Trabalho
92.670,12

15.452.0065.2.072
Serviços de Limpeza Pública
15.857,95

15.452.0065.2.074
Conservação de Parques, Jardins e Vias Urbanas
81.840,54

13
SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO URBANO

13.03
FUNDO MUNICIPAL DE HABITAÇÃO E INTERESSE SOCIAL

CATEGORIA ECONÔMICA

3 3 9 0
Aplicações Diretas
49.500,00

FUNCIONAL PROGRAMÁTICA

16.482.0084.2.107
Pro-Lar Mutirão CDHU
49.500,00

13
SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO URBANO

13.04
FUNDO MUNICIPAL DE TRÂNSITO

CATEGORIA ECONÔMICA

3 1 9 0
Aplicações Diretas
5.955,68

FUNCIONAL PROGRAMÁTICA

26.782.0085.2.110
Operação do Sistema Viário e de Transportes
5.955,68

14
SECRETARIA DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

14.01
FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

CATEGORIA ECONÔMICA

3 3 9 0
Aplicações Diretas
31.200,00

FUNCIONAL PROGRAMÁTICA

08.421.0104.2.126
Pronto Atendimento
31.200,00

14
SECRETARIA DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

14.02
FUNDO SOCIAL DE SOLIDARIEDADE

CATEGORIA ECONÔMICA

3 3 9 0
Aplicações Diretas
1.620,00

FUNCIONAL PROGRAMÁTICA

08.244.0103.2.128
Fundo Social de Solidariedade
1.620,00

Art. 2º O crédito autorizado no artigo anterior, será coberto com os recursos provenientes de Anulações Totais e Parciais de Dotações Orçamentárias vigentes e abaixo especificadas:

02
GABINETE DO PREFEITO

02.01
MANUTENÇÃO DO GABINETE

CATEGORIA ECONÔMICA

3 1 9 0
Aplicações Diretas
52.232,70

FUNCIONAL PROGRAMÁTICA

14.422.0004.2.009
Centro de Referência da Cidadania
52.232,70

03
SECRETARIA DE GOVERNO

03.01
EXPEDIENTE

CATEGORIA ECONÔMICA

3 1 9 0
Aplicações Diretas
17.675,46

FUNCIONAL PROGRAMÁTICA

04.122.0002.2.013
Administração do Expediente
17.675,46

04
SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO

04.01
COORDENADORIA DE ADMINISTRAÇÃO GERAL

CATEGORIA ECONÔMICA

3 1 9 0
Aplicações Diretas
30.825,51

3 3 9 0
Aplicações Diretas
400.140,00

FUNCIONAL PROGRAMÁTICA

04.122.0002.2.018
Administração das Atividades de Compras e Estoques
30.825,51

04.122.0009.2.021
Administração dos Serviços de Informática
88.140,00

11.331.0017.2.029
Auxílio Transporte
192.000,00

11.331.0018.2.030
Prestação de Serviços Médicos aos Servidores
120.000,00

05
SECRETARIA DE FINANÇAS

05.01
COORDENADORIA FINANCEIRA

CATEGORIA ECONÔMICA

3 3 9 0
Aplicações Diretas
81.620,00

4 4 9 0
Aplicações Diretas
17.000,00

FUNCIONAL PROGRAMÁTICA

04.123.0002.2.031
Administração das Atividades Financeiras
44.420,00

04.127.0021.2.035
Serviços de Tributação
54.200,00

07
SECRETARIA DE SAÚDE

07.01
FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

CATEGORIA ECONÔMICA

3 1 9 0
Aplicações diretas
30.000,00

3 3 9 0
Aplicações diretas
582.239,30

4 4 9 0
Aplicações diretas
460.000,00

4 4 9 0 . 5 1
Obras e Instalações
15.823,00

FUNCIONAL PROGRAMÁTICA

10.301.0025.2.044
Serviços Ambulatoriais
28.000,00

10.301.0025.1.032
Ampliação e Reforma de Unidades Municipais de Saúde
15.823,00

10.301.0026.2.045
Manutenção e Implementação do Programa Saúde da Criança
100.000,00

10.301.0027.2.045
Manutenção e Implementação do Programa Saúde da Mulher
100.000,00

10.301.0028.2.045
Manutenção e Implementação do Programa Saúde do Adulto
28.000,00

10.301.0029.2.045
Manutenção e Implementação do Programa Saúde do Jovem e Adolescente
10.000,00

10.301.0030.1.002
Construção de P.S.F. no Assentamento Monte Alegre
170.000,00

10.301.0030.2.045
Manutenção e Implementação do Programa Saúde da Família
290.000,00

10.301.0031.2.045
Manutenção e Implementação do Programa Agente Comunitário de Saúde
40.000,00

10.302.0035.2.045
Manutenção e Implementação do Programa Saúde Mental – Hospitalar /  Ambulatorial
120.000,00

10.302.0036.2.045
Manutenção e Implementação do Programa Assistência Especializada
78.000,00

10.302.0039.2.044
Serviços Ambulatoriais – Ações Estratégicas
58.239,30

10.302.0040.2.045
Manutenção e Implementação do Programa C A P S
20.000,00

10.331.0045.2.045
Manutenção e Implementação do Programa Centro de Referência da Saúde do Trabalhador
30.000,00

08
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO

08.01
COORDENAÇÃO PEDAGÓGICA E ORIENTAÇÃO ESCOLAR

CATEGORIA ECONÔMICA

3 3 9 0
Aplicações Diretas
20.000,00

4 4 9 0
Aplicações Diretas
20.157,00

FUNCIONAL PROGRAMÁTICA

12.331.0018.2.030
Prestação de Serviços Médicos aos Servidores
20.000,00

12.365.0048.2.049
Manutenção de Creches
20.157,00

08
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO

08.02
ENSINO FUNDAMENTAL

CATEGORIA ECONÔMICA

3 1 9 0
Aplicações Direta
55.959,32

FUNCIONAL PROGRAMÁTICA

12.306.0046.2.053
Merenda Escolar Ensino Fundamental
55.959,32

09
SECRETARIA DE OBRAS E SERVIÇOS PÚBLICOS

09.01
COORDENADORIA DE OBRAS

CATEGORIA ECONÔMICA

3 1 9 0
Aplicações Diretas
15.857,95

3 3 9 0
Aplicações Diretas
420.475,16

4 4 9 0
Aplicações Diretas
766.200,00

FUNCIONAL PROGRAMÁTICA

15.451.0060.1.007
Ampliação e Melhoramento de Iluminação Pública
569.000,00

15.451.0061.1.011
Desapropriação de Área para Abertura de Vias Urbanas
50.000,00

17.512.0062.2.066
Serviços de Drenagens
163.057,95

26.782.0063.2.067
Conservação de Estradas Vicinais
420.475,16

09
SECRETARIA DE OBRAS E SERVIÇOS PÚBLICOS

09.02
COORDENADORIA DE SERVIÇOS PÚBLICOS

CATEGORIA ECONÔMICA

3 3 9 0
Aplicações Diretas
120.703,14

FUNCIONAL PROGRAMÁTICA

15.452.0065.2.074
Conservação de Parques, Jardins e Vias Urbanas
120.703,14

12
SECRETARIA DE CULTURA

12.01
COORDENADORIA DE PROJETOS CULTURAIS

CATEGORIA ECONÔMICA

3 1 9 0
Aplicações Diretas
349.676,52

4 4 9 0
Aplicações Diretas
100.000,00

FUNCIONAL PROGRAMÁTICA

13.122.0002.2.091
Administração das Atividades de Cultura
122.676,52

13.391.0081.2.092
Museu Histórico e Pedagógico
50.000,00

13.391.0081.2.093
Arquivo Público Histórico
50.000,00

13.392.0082.2.096
Teatro de Arena
130.000,00

13.392.0082.2.097
Casa da Cultura
30.000,00

13.392.0082.2.099
Desenvolvimento de Projetos Culturais
67.000,00

13
SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO URBANO

13.04
FUNDO MUNICIPAL DE TRÂNSITO

CATEGORIA ECONÔMICA

3 1 9 0
Aplicações Diretas
5.955,68

FUNCIONAL PROGRAMÁTICA

26.782.0085.2.110
Operação do Sistema Viário e de Transporte
5.955,68

14
SECRETARIA DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

14.03
FUNDO MUNICIPAL PARA A INFÂNCIA E JUVENTUDE

CATEGORIA ECONÔMICA

3 1 9 0
Aplicações Diretas
18.878,45

FUNCIONAL PROGRAMÁTICA

08.243.0092.2.130
Conselhos Tutelares
18.878,45

Art. 3º Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA, ao 1º (primeiro) dia do mês de novembro do ano de 2005 (dois mil e cinco).

EDSON ANTONIO EDINHO DA SILVA

Prefeito Municipal

LUIZ ANTONIO AZEVEDO

Secretário da Fazenda

Publicado na Secretaria Municipal de Governo, na data supra.

MÁRCIA APARECIDA OVEJANEDA LIA

Secretária de Governo

Arquivado em livro próprio número 01/2005. ( “PC”).

1
7

[image: image1.jpg]